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den samme Z 38, som jeg ligeledes maa om- 
tale. Det er det, at den soreslaar, at ingen 
kan drive Materialforretning i Fremtiden, 
uden at han har underkastet sig en farmaeeutisk 
Eksamen. Denne Bestemmelse er ogsaa i 
høieste Grad eiendommelig, thi baade Ma- 
terialisterne og Apotekerne udtale sig bestemt 
imod den. Jeg skylder rigtignok Sandheden 
at bevidne, at det er af høist niodstaaende 
Grunde, de gøre det, men det er jo aldeles 
ligegyldigt 홢 der er ingen af dem, der ønske 
det. Der kommer ogsaa herigennem Viis- 
forhold frem, som umuligt kunne passere. 
Hvorledes vil man i Fremtiden bære sig ad 
med unge Lærlinge,« der oplæres som, Pia- 
terialisterP Hvis Forslaget ophøies til Lov, 
kommer derudtrykkeligt til at staa, at ingen 
kan drive en Materialistforretning uden at 
han har farmaeeutisk Eksamen. Men de 
Kundskaber, som maa erhverves til farma- 
eeutisk Eksamen, kunne kun erhverves paa et 
Apotek, ikke hos en Materialist, og som Følge 
deraf tvinger man en hel Mængde Mennesker 
til i en modnere Alder at forlade det, de 
have lært, og søge hen til noget helt andet 
for at skaffe sig Brødet. Det kan gerne 
være, at der fra en vis Side har været 
Trang til Stede for at komme den farma- 
eeutiske Stand til Hjælp her i Landet, idet 
man har erkendt de uheldige Vilkaar, 
denne ikke ganske ubetydelige Stand ar- 
beider under, og saa har man ligesom 
villet strø Sukker paa, de skuldes 
have noget for sig selv, et Privilegium, skønt 
det vistnok er meget problematisk. Det 
forekommer mig, at det vilde have været 
langt naturligere at tage fat paa en Omordk 
ning af vore Apotekerforhold og at be- 
gynde at faa Ret til Stede i de Forhold, 
hvori der virkelig i lang Tid har hersket 
ikke alene Uklarhed, men efter mine Begreber 
ogsaa Ubillighed. 홢 Jeg har nu tilladt mig 
at kritisere ikke saa ganske faa eller i alt 
Fald nogle af de Paragraffer, som inde- 
holdes i denne Lov, men derfor maa De 
alligevel tro, at jeg nærer en levende Ju-  
teresse for Forslaget i, sin Helhed og for 
Grundtrækkene deri. Jeg kan f. Eks nævne 
de Forhold, som § 30 ordner. Det er For- 
hold, som vi i mange Aar have trængt til 
at faa ordnede, og som have været en Gene 
og en Ulykke for den nuværende Naeringslov, 
og givet Anledning til mange Kalamiteter 
og Processer. Jeg kan nævne § 39, som 
endelig tilsigtet at ordne et, Forhold, som de 
uæringsdrivende have· sukket under i lang 

T i d ,  nemlig Marskandisernæringen. Med 
Hensyn dertil træffer denne udmærkede Pa- 
ragrafs Ordlyd Sømniet lige paa Hovedet 
derigennem, at i Fremtiden ingen vil kunne 

faa Næringsadkomst som Marskandiser uden 
saadanne Steder, hvor Politiet erkender, at 
der intet er til Hinder derfor, og da man 
ved, at der ikke er nogen, der volder Poli- 
tiet større Bryderi og mere Tidsspilde end 
netop Marskandiserne, kan man være over- 
bevist om, at der ikke vil komme noget Utal 
af dem frem i Fremtiden. Der er ogsaa et 
andet godt Middel, og det er dette, at ved- 
kommende Marskandiser altid skal have en 
Bogføring, som er indrettet efter Politiets 
Anvisning og som skal angive, hvor og af 
hvem han har købt sine Ting. Men det 
bedste af alt er dog, at det siges, at et 
Marskandiserboxgerskab ikke kan forbindes 
med noget Borgerskab, som hører til bunden 
Næring Derigennem træffer man Hovedet 
paa Sømmet, derigennem befris de uærings- 
drivende for at se de Genstande, de have 
Ret til, at tilvirke, forarbejdede og falbudte 
paa en saadan Maade, at det er i høieste 
Grad trøstesløst, jeg havde nær sagt for 
ærlige Haandværkere og ærlige uærings- 
drivende, at imodegaa en saadan Konkur- 
reneeU Jeg skal hermed slutte; det vilde jo 
være aldeles uoverksommeligt for mig i den 
Tid, jeg tør benytte her til mine Udtalelser, 
at omtale det gode, der findes i Lovforslaget. 
Men jeg er aldeles overbevist kom, at naar 
disse Forhold komme til Behandling i det 
eventuelle Udvalg, og noget bliver sigtet bort 
og skaaret fra, og andre Bestemmelser komme 
til, saa vil det blive,et Lovforslag, der vil 
stifte uhyre megen Nytte, ikke alene for 
Haandværkerne og de industridrivenda men 
for de næriiigsdrivende overhovedet, og jeg 
imødeser det derfor med stor Glæde og 
Interesse. 

Laur idsen :  Slet saa begejstret for 
dette Lovforslag som det ærede Medlem, der 
nu satte sig, er jeg ikke, og naar jeg nu 
tænker over, hvad Grunden har været til, 
at den høitærede Jndenrigsminister har 
fremsat dette Lovforslag her, kan jeg kun 
tænke mig det, ,at han har villet skaffe sig 
en vis Tryghedsfølelse, med Hensyn til 
hvilken jeg haaber, han ikke »maa blive be- 
draget, og den Tryghedsfolelse bestaaer, 
antager jeg, at han er forvisset»om, at  
dette Lovforslag ikke vil kunne gaa igennem 
i dette Ting. Undfer andre Forhold ,vilde 
et saadant Lovforslag rettest være blevet 
fremsat i det andet Ting, hvor Købstæ- 
derne have sikret sig en forholdsvis stærk 
Repræsentation, og per er det ganske natur- 
ligt, at det vilde være blevet drø«f,tet ind- 

aaende fra de forskellige Sider. Jeg op- 
atter den Omstændighed, at den høitærede 

Jndenrigsminister netop har valgt at frem- 


